

محمود صادقی تشریح کرد

هشدار درباره امام‌زدایی



این رد صلاحیت‌های گسترده چه تأثیری در مشارکت مردم و احساس تأثیر‌گذاری رأی آنها دارد؟

طبقه‌تأثیرگذاری انتخاباتی به همین بر می‌گردد. یعنی مردم چون می‌بینند رأی آنها میزان نیست و اثرگذار نیست، اعتمادشان را از دست داده‌اند. اگر بخواهم تجربه خودم در مجلس دهم را بگویم که چرا میزان رأی ملت نیست، مثلا رأی مجلس دهم به لویج FATF است که حدود هفت سال می‌گذرد و هنوز در مجمع تشخیص خاک می‌خورد؛ پس معلوم است که میزان رأی ملت نیست.

غفلت از امام چقدر به کشور ما آسیب می‌زند؟
کاهش قفسط غفلت بود؛ دارد «امام‌زدایی» می‌شود. همین که این بلا را بر سر نهاد انتخابات آورده‌اند، در واقع به معنای حذف امام از عرصه حکمرانی است. چتر امام بر سر همه باز بود. جامعه روحانیت جدا نشوند، ببینید امام چه نگرشی دارد؛ ضمن اینکه دعوت به وحدت می‌کند، کثرت را هم به رسمیت می‌شناسد و مانع آن اشعاب نمی‌شود.

تقریبا در همه نظرسنجی‌ها **اتفاق نظر وجود دارد که میزان مشارکت در این انتخابات کمتر از ۳۰ درصد است.** اگر نظرسنجی جدیدی در این خصوص مطالعه کرده‌اید، **نتایج آن را برای ما بفرمایید. نظر خود شما در خصوص مشارکت مردم در انتخابات چیست؟**

همین که نظرسنجی‌ها منتشر نمی‌شود، دلالت خاصی دارد. در ادوار گذشته نظرسنجی‌ها حداقل به صورت ماهیانه منتشر می‌شد. آخرین نظرسنجی ایسپا مربوط به آبان ماه است و بعد از آبان دیگر منتشر نشده‌نشان می‌دهد که اوضاع خوب نیست.

آخرین نظرسنجی که من شنیده‌ام مربوط به زمان ثبت‌نام انتخابات(مرداد ماه) است که میزان مشارکت در تهران را بین ۶ تا ۹ درصد پیش‌بینی کرده، در مراکز استان‌ها و شهرهای بزرگ حدود ۲۰ درصد و سراسر کشور حدود ۲۴ تا ۲۷ درصد بود. ولسی دلایلی نداریم که انگیزه‌های مشارکت را بالا ببرد؛ چه از بُعد اقتصادی و معیشتی که عامل تعیین‌کننده‌ای هست و چه اقداماتی که به نوعی جلب اعتماد عمومی کند، متأسفانه رخ نداده و باید همین حدود باشد.

در بعضی از نظرسنجی‌های دیگری که گفته شده و منتشر نشده، میزان مشارکت در تهران را تا ۱۵ درصد و کل کشور را تا ۳۰ درصد گفته‌اند. چون گزینه‌های مختلفی مثل شرکت قطعی و شرکت احتمالی هست، شرکت قطعی بر اساس شنیده‌ها در بهترین حالت ۳۰ درصد است.

شما عضو جبهه اصلاحات هم هستید. اکثر قریب به اتفاق کاندیداهای اصلاح‌طلب در این انتخابات رد صلاحیت شدند تا جایی که جبهه اصلاحات اعلام کرد در تهران و خیلی از شهرها امکان ارائه لیست نداریم.

در بعضی از نظرسنجی‌های اصلاح‌طلب در تهران یا در سایر استان‌ها و شهرهای بزرگ هم همین‌طور است. یعنی در تهران یا در سایر استان‌ها و شهرهای بزرگ هم همین‌طور است. یعنی در تهران یا در سایر استان‌ها و شهرهای بزرگ هم همین‌طور است.

تقریبا در همه نظرسنجی‌ها **اتفاق نظر وجود دارد که میزان مشارکت در این انتخابات کمتر از ۳۰ درصد است.** اگر نظرسنجی جدیدی در این خصوص مطالعه کرده‌اید، **نتایج آن را برای ما بفرمایید. نظر خود شما در خصوص مشارکت مردم در انتخابات چیست؟**

همین که نظرسنجی‌ها منتشر نمی‌شود، دلالت خاصی دارد. در ادوار گذشته نظرسنجی‌ها حداقل به صورت ماهیانه منتشر می‌شد. آخرین نظرسنجی ایسپا مربوط به آبان ماه است و بعد از آبان دیگر منتشر نشده‌نشان می‌دهد که اوضاع خوب نیست.

برای نخیسگان این حرف را زده‌ایم که بحثی را باز کنیم.

امام خمینی(س) یک جمله کلیدی دارد که می‌گوید «میزان رأی ملت است». اتفاقاتی که مخصوصا در دو سه انتخابات اخیر اقتصاده چقدر با این راهبرد حضرت امام تناسب دارد؟

بحث تأثیر‌گذاری انتخابات به همین بر می‌گردد. یعنی مردم چون می‌بینند رأی آنها میزان نیست و اثرگذار نیست، اعتمادشان را از دست داده‌اند. اگر بخواهم تجربه خودم در مجلس دهم را بگویم که چرا میزان رأی ملت نیست، مثلا رأی مجلس دهم به لویج FATF است که حدود هفت سال می‌گذرد و هنوز در مجمع تشخیص خاک می‌خورد؛ پس معلوم است که میزان رأی ملت نیست.

غفلت از امام چقدر به کشور ما آسیب می‌زند؟

کاهش قفسط غفلت بود؛ دارد «امام‌زدایی» می‌شود. همین که این بلا را بر سر نهاد انتخابات آورده‌اند، در واقع به معنای حذف امام از عرصه حکمرانی است. چتر امام بر سر همه باز بود. وحدت در بحث‌های کلان و منافع ملی اما در عین حال کثرت را به رسمیت می‌شناخت و این را باعث حذف افراد نمی‌دانست. در دوره امام آیت‌الله صافی عضو شورای نگهبان است و آیت‌الله صافی هم هست. امام به همه افراد احترام می‌گذاشت؛ ضمن اینکه خط و گرایش خودش را هم داشت. انتخابات مجلس اول بعد از سقوط دولت موقت برگزار شده است. یعنی به خاطر مسائلی استعفا داده و کنار رفته، ولی باز امام در رأی خود به آنها توجه داشته است؛ یعنی می‌خواست همه باشندند. امام می‌گفت «همه با هم» و الان می‌گویند «همه با من.»

آیا بیانه‌های که برخی اصلاح‌طلبان امضا کرده‌اند را می‌توان- به تعبیر آقای آرمین- به انشعاب در جبهه اصلاحات تعبیر کرد؟

من فکر نمی‌کنم هدف آنها انشعاب بوده باشد. مسیری که آنها گفته‌اند، مسیر اصلاحات است و چیز جدیدی نیست؛ اصلا مشی آقای خاتمی همین بوده و در اراج اتفاقات ۱۵ سال اخیر، آقای خاتمی به دهاوند رفت و رأی داد. سال ۹۲ هم اصلاح‌طلبان یک دم با سابقه اولوگرایی را حمایت کردند و سال ۹۴ که اکثر اصلاح‌طلبان را رد کرده بودند، فراخوان دادند و ۱۸۰ نفر با لیست امید وارد مجلس شدند و ۸۰ نفر آنها به مسیر دیگری رفتند. یعنی این مسیرها آزمایش شده و عملکرد حاکمیت مانع چنین مسیری شده است. همان مسیر ستبری که آقای خاتمی گفته و این مسیر افتاده است، اما خاتمی در بیانیه ۲۲ پهنم سال گذشته تأکید داشتند که باید این مسیر را ارتقا بدیم ولی دوستان می‌خواهند همان مسیر را امتحان کنند و اشکالی هم ندارد که امتحان کنند؛ روز ۱۲ و ۱۳ اسفند نتیجه‌اش را می‌بینند، دغدغه الان ما این است که هم باید حرمت این دوستان حفظ شود، هم حسن انسجام از بین نرود و در عین حال همه حرف‌ها را بزنیم. اگر دوستان به روش جبهه اصلاحات نقدی دارند، اجازه بدهند که دیگران هم به آنها نقد داشته باشند. نقدی که من دارم و توثیق هم کرده‌ام این است که این دوستان دغدغه توسعه دارند و گفته‌اند که در میان این کاندیداها ۱۰۰ نفر آدم توسعه‌گرا پیدا می‌شود. در حالی که یکی از مؤلفه‌های مهم توسعه‌گرایی در عرصه سیاست، احترام به احزاب و نهادهای جامعه مدنی است. اینکه آدم‌ها به عنوان شخص حقیقی امضاً کنند و لیست ارائه بدهند، با توجه به تناسب ندارد. اگر دنبال توسعه هستیم باید تشکل‌های مدنی و احزاب را تقویت کنیم. در واقع کاری که مغایر تشکیلات، حزب و نهادهای مدنی باشد، خودش یک کار ضد توسعه است.

می‌تواند فرد را رد صلاحیت کند و خواسته اعضای شورای نگهبان این است که نظارت آنها تا پایان دوره نمایندگی ادامه داشته باشد. ولی نظارت شورای نگهبان بر رفتار نمایندگان یک قانون نانوشته است. یعنی از لحاظ مسائل اخلاقی و فساد مالی باید نهادهای ذیربط گزارش بدهند و این خوب است ولی مسأله بحث دیدگاه‌ها و نگرش‌ها و بُعد سیاسی است.

نظر شما در مورد بیانیه ۱۱۰ نفر چیست؟

کسانی که این بیانیه را امضاء کرده‌اند، تا حدی که من شناخت دارم، آدم‌های با حسن نیت، صداقت و سلامتی هستند. حق دارند و آزاد هستند که حرف بزنند و شاید فضاهای جدیدی را باز کنند، ولی از دیدبرکل حزبی که عضو جبهه اصلاحات است، این رفتار غیرتشکیلاتی محسوب می‌شود. به هر حال طبق آیین‌نامه جبهه اصلاحات همه باید نتیجه اکثریت را تبعیت کنند.

آیا کشنی که آنها داشته‌اند می‌تواند خلأ حضور اصلاح‌طلبان را جبران کند؟

به نظر اگر قبل از انتخابات چنین حرکتی شروع می‌شد و حتی در خود ثبت‌نام‌ها مؤثر واقع می‌شدند و می‌توانستند یک جریانی شکل بدهند، شاید مؤثر بود. ولی الان دقیقه ۹۰ است و می‌گویند اگر ذره بین بگذاریم یک احترام به احزاب و نهادهای جامعه مدنی است. اینکه آدم‌ها به عنوان شخص حقیقی امضاً کنند و لیست ارائه بدهند، با توجه به تناسب ندارد. اگر دنبال توسعه هستیم باید تشکل‌های مدنی و احزاب را تقویت کنیم. در واقع کاری که مغایر تشکیلات، حزب و نهادهای مدنی باشد، خودش یک کار ضد توسعه است.

زیدآبادی گفت: خودم را «نیروی چهارم» تعریف می‌کنم که البته هنوز شکل نگرفته است. اصلاحات باید از درون جامعه بچوشد این روزنامه نگار با بیان اینکه اصلاحات باید از درون جامعه بچوشد، افزود: در سال ۷۶ هم نیروی اجتماعی شکل گرفت و خودش را در انتخابات نشان داد و در نهایت خاتمی بر این موج سوار شد. وقتی هم این نیرو فرسوده و ناامید شد و کنار رفت، خاتمی هم نتوانست کار زیادی بکند و گفت که «من تدارک‌ناچی هستم.»

زیدآبادی ادامه داد: در کشور ما قدرت مادی دست طیف زیادی است، در ازای آن نیروهای متقاضی باید نیروی معنوی‌شان را به قدرت اجتماعی تبدیل کنند تا توازن ایجاد شود و بعد در سایه این توازن تعامل و توافق شکل گیرد و سپس در سایه این توافق به راه‌حل برسیم. اتحاد اعتدالی‌ها و اصلاح‌طلب‌ها امری حاشیه‌ای است

وی اتحاد اعتدالی‌ها و اصلاح‌طلب‌ها به سرلیستی علی مطهری را امری حاشیه‌ای خواند و در عین حال تأکید کرد: کشور باید به سمت اعتدال به معنای عقلانیت حرکت کند و اگر بخواهد خودش را اداره کند به ناچار بایدند تندروها را کنار بگذارد. اما من این پرسوه را از طریق حضور در جامعه مدنی دنبال می‌کنم، نه از طریق انتخابات.



آنان احساس کنند انقلاب اسلامی برای‌شان رفاه آورده – به مجلس بیایند و این موضوع مهمی است. زمینه آغاز اینن کار می‌تواند از مجلس شورای اسلامی باشد تا زمینه‌ای برای اصلاحات در اقتصاد و سیاست خارجی با بگذارد و بر انتخابات ریاست‌جمهوری آینده هم تأثیرگذار باشد. وی تأکید کرد: اگر بگوییم مشارکت نمی‌کنیم میدان را برای طرف مقابل بازمی‌کنیم که افرادی بیایند و شعار دهند اما وضع مردم هم بدتر شود. ما باید راه دهمی و شدن فرار کنیم.

سیاسی ویژه

در پیام تسلیت حزب مردم‌سالاری به مناسبت درگذشت آیت‌الله

سیدمحمد موسوی بجنوردی تأکید شد؛

آیت‌الله موسوی بجنوردی همواره در کنار

امام خمینی(ره) و مطالبات مردم باقی ماند

در پی درگذشت آیت‌الله سیدمحمد موسوی بجنوردی، حزب مردم‌سالاری با صدور پیامی مصیبت وارده را به به همه شاگردان، ارادتمندان و وابستگان ایشان به ویژه آیت‌الله سیدحسن خمینی تسلیت گفت.

متن کامل پیام به شرح زیر می‌باشد:

«نا لله و انا الیه راجعون»

رحلت فقید وارسته و عالم ربانی حضرت آیت‌الله سید محمد موسوی بجنوردی موجب تألم و تأثر ارادتمندان ایشان گشت. آن استاد برجسته فقه و حقوق همواره در کنار امام خمینی(ره) در نخب و ایران و مطالبات مردم در زمینه حقوق شهروندان و ایستادگی در برابر ظلم باقی ماند. بی‌شک خدمات برجسته ایشان که از خانواده قهاقت و روحانیت بود، در شورای عالی قضایی و هیات غفو زندانیان و عضویت در شورای مرکزی مجمع روحانیون مبارز هیچگاه فراموش نخواهد شد. حزب مردم‌سالاری ضمن عرض تسلیت به خاندان معزز بجنوردی، آقا‌زگان، همسر مکرمه‌شان، اخوی محترم‌شان، دامادهای سوگوار علی‌الخصوص آیت‌الله حاج سیدحسن خمینی، برای خانواده مصیبت‌دیده صبر جمیل و اجر جزیل و برای آن فقیه عالیقدر رحمت واسعه الهی را مسألت می‌نماید.

احزاب

مرعشی:

اصلاح‌طلبان هیچگاه جریان یکدستی نبوده‌اند

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران گفت: اصلاح‌طلبان هیچگاه جریان یکدستی نبوده‌اند،اگر بودند نیازی به تشکیل جبهه نبود و سازوکار تصمیم‌گیری جبهه اصلاحات هم اجماع نیست بلکه اکثریت مبنای تصمیم‌گیری است.

به گزارش ایرنا، سیدحسین مرعشی گفت: حزب کارگزاران سازندگی ایران در طول سال و دربره تحولات مختلف با جریان‌ها و شخصیت‌های سیاسی همسو و غیرهمسو گفت‌وگو و تعامل دارد. با این مقدمه، اینکه تعامل چند حزب سیاسی عضو جبهه اصلاحات، به جدایی از این جبهه و جمع شدن حول محور آقای مطهری تعبیر شود، قطعاً کج‌فهمی است.

دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران با بیان اینکه اساسا سنت سیاسی کارگزاران، شخص‌محوری را برنمی‌تابد، اضافه کرد: همان‌طور که قبلا گفتم، ما از هر قدمی در جهت رقابتی شدن انتخابات استقبال می‌کنیم، اما این به معنای منصفانه بودن انتخابات در همه موارد یا داشتن تعداد قابل توجهی نامزد که بتوانیم مسئولیت سیاسی حمایت از آنها را بر عهده بگیریم، نیست. مرعشی گفت: این ویژگی اصلاح‌طلبان است که هیچگاه جریان یکدستی نبوده‌اند که اگر بودند نیازی به تشکیل جبهه وجود نداشت. سازوکار تصمیم‌گیری جبهه اصلاحات هم اجماع نیست. هرچند ممکن است به آیین‌نامه‌های جبهه انتقاداتی وارد باشد، اما اکثریت، مبنای تصمیم‌گیری است. ما هنوز با این نقطه که امکان ارت‌گذاری در جبهه وجود ندارد، فاصله زیادی داریم. دبیرکل حزب کارگزاران سازندگی ایران گفت: طبق مصوبه کمیته سیاسی، حزب کارگزاران سازندگی ایران عضو جبهه اصلاحات است و هرچند مشکلاتی وجود دارد، اما سعی خواهیم کرد پس از انتخابات و با استفاده از سازوکارهای دموکراتیک، جبهه اصلاحات را اصلاح کنیم.

به گفته مرعشی، جبهه اصلاحات تنها جبهه‌ای است که کارگزاران عضو آن است و هیچ پیشنهاد دیگری هم مطرح نشده است. مرعشی در پایان با بیان اینکه برای بیش از ۷۰درصد کرسی‌های مجلس، نامزد اصلاح‌طلبی وجود ندارد، تأکید کرد: ما در تهران فهرستی نخواهیم داشت و به ابراهه حمایت از ۲۰ درصد دیگر کرسی‌های نیز شعب استانی ما در هماهنگی با جبهه اصلاحات استان خود عمل خواهند کرد.

محمدعلی ابطحی:

نجات انتخابات با لیست مطهری بعید است

فعال سیاسی اصلاح طلب گفت: علی مطهری به عنوان یکی از چهره‌های شاخص سیاسی نزدیک به اصلاحات اخیرا لیستی ارائه داده که به نظر نمی‌رسد بتواند انتخابات را نجات دهد و تغییر محسوسی در روند مشارکت مردم داشته باشد. به گزارش منبیان، محمدعلی ابطحی، فعال سیاسی اصلاح طلب، در رابطه با انتخابات پیش‌رو و از ارزیابی از شرایط فعلی اظهار کرد: با توجه به شرایط فعلی که در فضای کشور حاکم است نمی‌توان پیش‌بینی انتخابات پیش‌روی را ناشی‌گرچه که اصل انتخابات یک موضوع اصلاح طلبانه است و قطعاً اصلاح طلبان نمی‌توانند از چهارچوب انتخابات گذر کنند. او افزود: در حال حاضر رویکرد تحریم در جبهه اصلاحات وجود ندارد به رغم اینکه رصلاحیت‌های گسترده‌ای صورت گرفته اما هیچ‌یک از اصلاح‌طلبان رویکرد تحریمی ندارند. علی مطهری به عنوان یکی از چهره‌های شاخص سیاسی نزدیک به اصلاحات اخیرا لیستی ارائه داده که به نظر نمی‌رسد بتواند انتخابات را نجات دهد و تغییر محسوسی در روند مشارکت مردم داشته باشد.

ابطحی با اشاره به هججه‌های اخیر به وزیر امورخارجه دولت تدبیر و امید پس از اظهاراتش گفت: بخشی از هججه‌هایی که نسبت به ظریف وجود دارد به علت شخصیت نازک و نارنجی او است، اما محدودجواد ظریف چهره ملی و میهن دوست ایران است و اگر راه او ادامه پیدا می‌کرد، ایران امروز شرایط بسیار متفاوت تری داشت. او ادامه داد: هدای در قدرت با وجود ظریف همواره احساس خطر کردند و در زمانی که او وزیر امور خارجه هم بود با کارشکنی خود را نمایان کردند. در واقع اگر راه ظریف ادامه پیدا کرده بود قدرت از دست بسیاری افراد خارج شده بود و نان آنها آجر می‌شد. این چهره سیاسی اصلاح‌طلب تأکید کرد: ظریف‌ناید به هججه‌ا اهمیت بدهد و باید بداند دیدگاه و راه او مورد پذیرش تمام فرهیختگان و دلسوزان نظام است و البته هججه‌ها هم نشان‌دهنده قدرت و قوت دیدگاه‌های وزیر امور خارجه دولت روحانی است. او افزود: اصلاح‌طلبی شاید در مراکز قدرت کشور حذف شده باشد، اما میان مردم و در تفکر آنها جای دارد. تندروها تا امروز هزاران بار برای جریان اصلاح‌طلبی مجلس ختم برگزار کرده اما همچنان در رسانه‌هایی که در اختیار دارند از اصلاح‌طلبان و مشی اصلاح‌طلبی می‌نویسند. ابطحی خاطر نشان کرد: جریان رقیب و تندرو در کشور برای تاختن به جریان اصل اصلاح‌طلبی از همه امکانات استفاده کرده، اما این تأثیر بوده است. امروز هم قاطبه مردم به جریان اصلاح طلبی معتقد هستند و اقلیت، تفکر براندازان و اصولگرایان تندرو را دارند.

شورای نگهبان

سخنگوی شورای نگهبان خبر داد

تأیید مصوبه مجلس درباره تسویه بدهی دولت

به شر کت توانیر

سخنگوی شورای نگهبان از تأیید «لایحه الحاقی یک بند به تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور» از سوی این شورا خبر داد. به گزارش ایلنا، هادی طحان نظیف عضو حقوقدان و سخنگوی شورای نگهبان در حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «لایحه الحاقی یک بند به تبصره (۵) قانون بودجه سال ۱۴۰۲ کل کشور» در خصوص سساز و کار تسویه بخشی از بدهی دولت به طلبکاران صنعت برق که در مراحل قبل با اشکالاتی مواجه شده بود، پس از اصلاح در مجلس و بررسی مجدد در شورای نگهبان، خلاف موازین شرع و قانون اساسی شناخته نشد.»

عدلیه

بازداشت محکوم مالی فراری

هنگام خروج غیرقانونی از کشور

مجتبی قهرمانی رئیس کل دادگستری هرمزگان از دستگیری یک محکوم مالی فراری که دارای بیش از سسی قفره حکومت قطعی است، هنگام خروج غیر قانونی از کشور خبر داد. به گزارش ایلنا، وی افزود: فرد مذکور دارای حکومت‌های قطعی به میزان تقریبی ۳۰۰ میلیارد ریال در شعب اجرای احکام مدنی بندرعباس است و همچنین برای او و در دادسرای بندرعباس قرار وثیقه چهارصد میلیارد ریالی صادر شده بود. قهرمانی تصریح کرد: این محکوم مالی قصد داشت با استفاده از گذرنامه جعلی از طریق ترکیه به یکی از کشورهای اروپایی برگردد که با انجام اقدامات اطلاعاتی و عملیاتی و همکاری مرزبانی جمهوری اسلامی ایران، هنگام خروج از مرزهای غربی کشور دستگیر و با صدور قرار تأمین کفبری روانه زندان شد.